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[Henrik Toft] 

spørgsmålet: hvor stort er behovet for dag- 
blade som lydavis? Det var godt og rigtigt, at 
der blev skabt mulighed for at få lokalaviser- 
ne på bånd, men radioens nyhedsformidling 
er meget dækkende, og suppleret med de 
mange aktuelle udsendelser, det daglige pro- 
gram byder på, er der også alsidighed. De 
mange telefonprogrammer giver mulighed 
for deltagelse, men vi kan i udvalget søge at 
få en behovsanalyse. 

Det andet spørgsmål er, om det er en for- 
søgsordning, der er brug for. Er det ikke 
nærmere en samling af de erfaringer, der al- 
lerede findes i ind- og udland, der er interes- 
se for, og en økonomisk beregning? Det vil 
være rimeligt at vurdere forslaget om dagbla- 
de som lydavis i forbindelse med mediepoli- 
tikken som helhed. Det må forventes, at me- 
diekommissionen, som også ministeren omta- 
ler, behandler handicappedes situation i rela- 
tion til nyhedsformidlingen. 

Venstre finder ikke, at det er en god idé at 
sætte et forsøgsarbejde i gang nu. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
I dette hus modtager vi jo daglig meget 

papir i form af betænkninger og bilag og 
meget andet, og vi kan nok slet ikke forestil- 
le os, hvordan det ville være, hvis vi ikke var 
i stand til at læse. Jeg tror ikke, vi kan fore- 
stille os, hvordan det ville være, hvis vi ikke 
var i stand til at få informationer fra flere 
forskellige sider og at læse flere forskellige 
aviser hver dag. Det er jo noget af det, det 
handler om. Det er jo ikke nok, at man har 
én radioavis, der har en alsidighedsforpligtel- 
se. Det er også vigtigt, at man kan deltage i 
en debat, at man kan få informationer om, 
hvordan de forskellige synsvinkler er på et 
bestemt problem. For det er ikke kun et 
spørgsmål om at få information, det er også 
et spørgsrhål om at kunne deltage i en proces 
og være med i debatten i demokratiet. Hvis 
man skal deltage i debatten, er det jo vigtigt, 
at man også får den information, som skal 
være baggrund for den debat, der foregår, og 
derfor mener jeg, at det er meget vigtigt, at 
man får sagen belyst fra flere sider. 

Det er rigtigt, som fru Elisabeth Krog si- 
ger, at vi har nogle forsøg i gang med lokal- 
aviser, og at dette her er et nyt forslag, som 
ikke har været fremsat før. Det var de lokale 
lydaviser, der har været fremsat forslag om 

før, og som blev gennemført på biblioteksba- 
sis. 

Vi har bedt om at få det i gang som et 
forsøg, fordi vi stadig væk mener, at der er 
problemer i forbindelse med ophavsret og i 
forbindelse med nogle grænseaftaler, som 
eventuelt skal genforhandles. Hvis man ikke 
mener, at der er problemer i det, og at man 
ikke behøver at have et forsøg, men kan gå 
lige til sagen, vil det da ikke gøre det mindre 
tillokkende for os i hvert fald. Vi kan godt 
tage det helt store med det samme, hvis det 
er det, der bedst kan skabes flertal for. 

Der er også blevet talt om mediekommissi- 
onen og om nok en underafdeling af den. Vi 
har lige fået betænkningen om pressestøtte, 
og det er muligt, at man burde have taget fat 
i det i den forbindelse. Jeg tror dog godt, 
man kan pille dette punkt ud uden at øde- 
lægge resten af pressestøtteforslaget, for det 
har ikke så meget med hinanden at gøre, at 
det behøver at blive koblet sammen. Jeg vil 
være meget betænkelig ved, at man skulle 
have nok en omgang i mediekommissionen 
for at diskutere dette endnu en gang foruden 
den anden pressestøtte, vi skulle have, og så 
få det udsat i et halvt eller et helt år, eller 
hvor meget det ville blive. 

Vi var meget positive over for, at vi sidste 
gang fik et flertal for de lokale lydaviser, og 
håber på den baggrund også, at der vil være 
positiv stemning for dette forslag. 

Tove Niemann (FP): 
Da mit partis ordfører i denne sag, hr. 

Poulsgaard, ikke kan være til stede, skal jeg 
på fremskridtspartiets vegne knytte nogle 
bemærkninger til forslaget. At blinde og læ- 
sehandicappede mennesker ligesom andre 
handicappede skal hjælpes mest muligt og 
med rigelige midler, er helt klart fremskridts- 
partiets opfattelse. Udgivelse af lydaviser vil 
være af stor betydning for informationen af 
vore blinde medborgere, men spørgsmålet er, 
hvor omfattende et materiale denne lydavis 
skal indeholde. De daglige nyheder kan jo 
aflyttes i radioen. Derfor skal lydavisen må- 
ske kun indeholde kronikker, artikler osv. 

Fremskridtspartiet vil gå positivt ind i ud- 
valgsarbejdet og dér få belyst, om det er mu- 
ligt gennem dette beslutningsforslag at få 
gennemført en realistisk hjælp vedrørende 
information til denne handicapgruppe. 


